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Eräviesti 1/2014
Petäjäveden Erämiehet ry

Tiedotuslehtinen maanvuokraajille ja jäsenille

42. vuosikerta

Kuvassa vas. Mikko Jutila (puh.joht.), Heimo ja Margit Tanner sekä Pentti Valkeajärvi.
Kuva Jari Koskenranta

Heimo Tannerista Erämiesten kunniapuheenjohtaja vuosikokouksessa 31.1.2014
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Petäjäveden Erämiehet järjestää matkan 

Riihimäen Erämessuille 

lauantaina 7.6.2014

Matkan hinta jäsenille 10€ ja muille 25 € 
sisältäen matkan ja pääsylipun.

Ilmoittautumiset 
mikko.jutila@elisanet.fi tai tekstiviestillä 040 7092425 

viimeistään 29.5. mennessä.

Kuvassa Erämies-ja turkisriistakilpailut voittanut Kimmo Koivikko saamassa palkintojaan 
puheenjohtaja Mikko Jutilalta.
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Eräviesti 1/2014
Toimittanut: Jari Koskenranta
Tulostus: Digipaino Keuruskopio Oy 

Puheenjohtajan tervehdys

Tervehdys kaikille maanomistajille, Petäjäveden Erämiesten pitkäai-
kaisille sekä uusille jäsenille. 

Syyskuun 3.päivä 1954 Petäjävedellä, Imatran voiman ruokala.
 15 Petäjävetistä metsästyksen harrastajaa sekä muutama met-

sästyksestä kiinnostunut oli saapunut paikalle. Piirityönjohtaja Eino 
Väisänen ja asemakirjuri Arthur Nummelin olivat kutsuneet pitäjän 
ilmoitustauluilla ja puhelimella kaikki metsästysseuran perustami-
sesta kiinnostuneet kyläläiset koolle. 

Riistakannat olivat 1950-luvulla Petäjävedellä runsaat ja metsästys 
oli hyvin vapaata. Tämä aiheutti epäselvyyksiä maanomistajien ja metsästäjien keskuudessa. 
Kokouksen tarkoituksena oli perustaa Petäjävedelle metsästysseura. Perustava kokous kes-
kusteli tulevan metsästysseuran nimestä ja valitsi seuran nimeksi PETÄJÄVEDEN ERÄMIEHET.

Hyvät maanomistajat ja seuranjäsenet, on kulunut 60 vuotta siitä, kun Petäjäveden 
Erämiehet ry on perustettu. Suurin kiitos tästä kuuluu kaikille maanomistajille, jotka mah-
dollistatte tämän metsästysseuran olemassa olon. Iso kiitos myös kaikille seuran jäsenille 
toiminnasta, jonka ansiosta tämä seura on toimiva ja elävä. 

Petäjäveden Erämiehet ry on iso tekijä Petäjävedellä seuratoiminnan saralla. Erämiehiin 
kuuluu tällä hetkellä 124 jäsentä. Seura tekee jatkuvaa riistanhoitotyötä, avustaa riistantut-
kimuksissa ja aktiivisesti tarkkailee riistakantoja erilaisia laskentoja suorittamalla. Järjestää 
erilaisia tapahtumia jäsenilleen ja yhteistyökumppaneilleen ym.

Juhlavuoden kunniaksi järjestämme erilaisia tapahtumia. Pääpaino on varmasti loppuke-
sästä järjestettävässä Petäjäveden Erämiesten 60-vuotis juhlassa, mutta muitakin tapahtu-
mia tulee.  16.8. järjestämme perhepäivän ja lauantaina 7.6. lähdemme yhdessä retkelle 
linja-autolla Riihimäen kansainvälisille Erämessuille, jolle kaikki seuranjäsenet ovat tervetul-
leita mukaan. Pyhitetään tämä vuosi muistelemaan mitä kaikkea Petäjäveden Erämiehet on 
saanut aikaan ja juhlitaan tätä 60 vuoden mittaista yhteistä taivalta. 

Tätä juttua kirjoittaessani talvi alkaa olla lopuillaan, siis jos talvesta voi edes puhua. 
Riistakolmio laskennat saatiin sentään pidettyä, kiitos laskijoille. Ajavia koiria ei lumen 
paksuus tänä talvena haitannut, lumen vähyys Supikoiran ja Näädän jäljittäjiä kiusasi sitäkin 
enemmän. Leuto ja vähäluminen talvi olikin erittäin suotuisa mm. Supikoiralle joita toden-
näköisesti jäi metsiin runsaasti. Yritetään jatkaa tehokasta Supikoiran pyyntiä, sillä kuitenkin 
on tutkimusten mukaan suuri vaikutus muihin riistakantoihin ja tautien (Rabies, Ekinokokki) 
leviämiseen. Itse ainakin toivon, että jatkossa saataisiin talvisin hieman enemmän lunta. 
Suksiin jäi nimittäin edellisen kesän pölyt pintaan.  Hyvää kevättä kaikille ja nähdään tapah-
tumissa.

Mikko Jutila
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TOIMINTAKERTOMUS  2013
    

Hallinto
Johtokunta kokoontui alussa Heimo Tannerin johdolla ja vuosikokouksen jälkeen uuden pu-
heenjohtajan Mikko Jutilan johdolla. Heimo Tanner jatkoi rahastonhoitajana ja Keijo Ekman 
varapuheenjohtajana, muina johtokunnan jäseninä olivat Sami Heinäaho, Antti Mäkinen, 
Pentti Valkeajärvi ja Tarmo Ketola. Sihteerinä toimi Jari Koskenranta, toiminnantarkastajina 
Jukka Hokkanen ja Pertti Hiiliaho. 

Johtokunta kokoontui neljä kertaa ja käsitteli 31 asiakohtaa. Yleisiä kokouksia pidettiin 
kaksi, joissa oli hyvin jäsenistöä paikalla.  Tammikuussa valmisteltiin vuosikokousta ja helmi-
kuussa oli uuden johtokunnan järjestäytyminen ja kevään suunnittelua mm. Eräviestin toi-
mittaminen, pilkkikilpailut ja talkoiden suunnittelua. Maaliskuussa paneuduttiin kotisivuihin 
Jarkko Rouvisen johdolla ja ne ovatkin edenneet ripeästi ja niiden käyttöön on panostettu 
tiedonvälityksen muodossa.  

Yleistä
Kevään aikana suoritettiin riistakolmiolaskenta Urrialla ja pidettiin pilkkikilpailut Lautalam-
milla la 13.4. klo 9-12.  Kesällä putsattiin kämpän ikkunan pokat ja maalattiin ne, uusittiin 
kämpän ulko- ja kellariin menevät raput.  Saunan ympäristö siivottiin ja kaivo putsattiin 
ja muutenkin korjailtiin mm.  uusi kansi ja ulkopuoliset valumavedet ohjattiin läheiseen 
jokeen.  Kämpän komeroista ja varastosta siivottiin pari kärryllistä tavaraa kaatopaikalle.  
Elokuussa laskettiin Urrian kesäkolmio ja pidettiin kesäkokous.  Syksyllä oli tuomaritoimintaa 
eri kokeissa ja jäsenistö metsästi itsekin ahkerasti, mikäli on saalismääriin uskomista. Syksyn 
vesisateinen sää huononsi saaliiden saantia ja vaati kärsivällisyyttä jahteihin.  Syksyn aikana 
seuran maita oli koemaastoina erilaisissa kokeissa.

Saaliskiintiöt 
Vuoden 2013 saaliskiintiöinä ja pisteinä olivat seuraavat: metso 1 kpl/10 p., teeri 3 kpl/4 p. , 
pyy ja jänis 1 piste. Jäsenellä oli maksimissaan 30 pistettä käytössään. 

Maksut
Seuran jäsenmaksu oli 25€, liittymismaksu 85€, rh-korvaus 20€ ja talkoomaksu 20€. Kausi-
kortti seuran maille maksoi 80€ (10 pistettä)ja vuorokausikortti 10€ (8 pistettä).

Kilpailutuloksia
Erämieskilpailu 2013  Turkisriistakilpailu 2013
1. Kimmo Koivikko   3600 p.  1. Kimmo Koivikko    3450 p.         
2. Antti Mäkinen        1475 p.  2. Antti Mäkinen         1475 p.         
3. Pekka Tuominen     745 p.  3.  Ari Mikkola               425 p.

Vuosikokouksen 31.01.2014 päätöksiä                        
Uusiksi jäseniksi valittiin Karri Inkinen, Matti Lindholm, Teppo Sirniö, Antti Eskelinen ja Tuo-
mas Viitanen.  Koejäseniksi hyväksyttiin Henri Howe ja Mikko Hyvärinen. 
Johtokunnassa jatkavat Mikko Jutila, Keijo Ekman, Pentti Valkeajärvi, Antti Mäkinen, Sami 
Heinäaho ja Tarmo Ketola. Rahastonhoitajana Heimo Tanner ja sihteerinä Jari Koskenranta.
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Riistanhoitojaoston toimintakertomus 

Riistanhoitojaoston vuosi meni melkolailla vanhalla kaavalla. Heinätalkoot järjestettiin tänä-
kin vuonna Sillanpäässä ja heinät kuljetettiin Repolaan varastoon. Kesällä 2013 riistakolmio 
käveltiin jälleen (30.07.2013, Kuva 2). Kesäkolmion tulosten perusteella kaikkien metsäka-
nalintujen määrät näyttävät nousevan. Metsokannat voivatkin olla ensivuonna jo lähellä 
huippulukemia mikäli syklinen kannanvaihtelu jatkuu, eikä esimerkiksi aikaisen kevään 
aiheuttama aikaisempi muninta yhdistettynä kylmään alkukesään tapa poikasia. 

Kuva 1. Metsäkanalintujen lukumäärä (yks. /100 ha) vuosina 1988-2013 Urrian riistakolmiolla suh-
teutettuna laskenta-ajanjakson keskiarvoon. Kun kanta-arvio on sama kuin laskenta-ajan keskiarvo, on 
suhdeluku nolla. Keskiarvoa paremmasta lintuvuodesta kertoo positiivinen luku.

Vesilintujen pari- ja poikuelaskennoissa havaittiin samansuuntaisia muutoksia, joista ehkä 
tärkeimpänä havaintona on heinäsorsien ja tavien määrän lisääntyminen. Puolisukeltajien 
ja haapanan määrät olivat vastaavasti laskussa. Mielenkiintoista on myös tukkasotkien 
pesinnän täysi epäonnistuminen. Vaikka parilaskennassa löytyi tukkasotkia ei poikuelasken-
nassa löytynyt yhtään poikuetta. 

Kuva 2. Vesilintujen lukumäärät lajeittain heinäkuun poikuelaskennoissa vuosina 2000-2013 Lahnajär-
vellä, Hetteenlammilla ja Syrjälammella.
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Jos talvi oli poikkeuksellinen niin olivat myös laskentatuloksetkin. Lumen puutteen vuoksi 
kolmio käveltiin lävitse ja ohuelta hangelta laskettiin vuorokauden aikana kertyneet jäljet. 
Kolmiolaskennassa näytti jänisten määrä romahtaneen, ja samanaikaisesti Urrian kolmiolla 
petomäärät kääntyivät nousuun. Käytännössä supikoiran jälkiä olikin saman verran kuin 
jäniksen jälkiä (10 jälkeä/10 km). Lisäksi kettujen jälkitiheys oli nyt melko suuri. Viimeksi 
vastaavia tai suurempia jälkimääriä oli ennen vuotta 2005 (Kettu 4.16 jälkeä/10km). Nää-
täeläinten jälkien määrät olivat keskivertovuosien tasolla Minkki 0.8 jälkeä/10 km ja Näätä 
jälkeä 2.5/10 km). Poikkeuksellinen lumitalvi toi haasteensa myös riista ja kalatalouden 
tutkimuslaitoksen riistakolmiolaskentakokeiluun, jota kokeiltiin eri maakunnissa kymmenil-
lä riistakolmioilla. Kokeilussa testattiin elektronista tulosten ilmoittamista. Tulevina vuosina 
havainnot syötetään suoraan elektroniselle karttapohjalle, joka nopeuttaa tulosten ana-
lysointia. Petäjäveden erämiehet osallistuivat myös tähän kokeiluun, ja alustavat tunnot 
uudesta systeemistä olivat erittäin lupaavat. Uusi systeemi varmastikin lisää riistakolmio-
laskentatulosten vaikuttavuutta metsästysaikoihin ja saalisrajoituksiin liittyvässä päätök-
senteossa.  

 

Kuva 3. Riistaeläinten lumijälkien määrä 10 laskentakilometriä kohden Urrian riistakolmiolla vuosina 
1989-2014.
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Ampumajaoston toimintakertomus vuodelta 2013

Kilpailut
Erämiesten haulikkomestaruuskilpailut pidettiin Kiuasniemellä.
1. Jukka Hokkanen 20
2. Keijo Ekman 20
3. Kimmo Koivikko 18

Hirven Pitäjänmestaruuskisa pidettiin Koskensaarella.
Tulokset on hukkunu, mutta sattuneesta syystä voittajan nimi on muistissa:
1. Jukka Hokkanen 91
2. Joku Huonompi
3. Joku Vielä Huonompi
Joukkuekisan tulokset:
1. Petäjäveden Hirvimiehet
2. Joku Huonompi Joukkue
3. Joku Vielä Huonompi Joukkue

Haulikon Pitäjänmestaruuskisat pidettiin Multialla.
Tulokset on hukkunu ja niistä on joku lakimies kuulemma tehny valituksenkin Jurvan
kuntaan, koska väärä mies voitti.
1. Pekka Airaksinen 20 + jokunen sämpylä
2. Joku Toinen Tuurihaukka
3. Joku Kolmas Tuurihaukka

Multian haulikkocupissa oli vain vähän osallistujia ja kisan päätteeksi Jukka sai ostaa
itselleen konjakkipullon.

Ilmahirven viikkokisassa oli myös vain neljä osallistujaa ja kisan lopuksi Jukka sai
ostaa itselleen konjakkipullon.

Keuruu-Multia-Petäjävesi -ottelun isäntänä oli Petäjävesi
Haulikko    Hirvi    Yhteistulos
1. A Kivelä K 23   1. Jussi Wallin K 95   1. T Mäkelä K 176
2. P Airaksinen P 23  2. Jari Wallin K 93   2. P Airaksinen P 175
3. T Mäkelä K 21   3. T Mäkelä K 92   3. J Hokkanen P 171

Kuntaottelu:
1. Petäjävesi 662
2. Keuruu 627
3. Multia 588
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Ampumajaoston toimintasuunnitelma vuodelle 2014

Kilpailut
Erämiesten haulikkomestaruuskilpailut pidetään Kiuasniemellä
Tiistaina 19.8.2014 klo 17.00 alkaen.

Haulikon Pitäjänmestaruuskisat pidetään Multialla
torstaina 21.8. klo 18.00 alkaen.

Hirven Pitäjänmestaruuskisat pidetään Koskensaarella
tiistaina 16.9. klo 18.00 alkaen.

Kolmen kunnan ottelun järjestelyvuoro on Multialaisilla, ajankohtaa ei ole vielä
kerrottu.

Multian haulikkocuppia ammutaan taas kesä – elokuussa torstaisin klo 18.
Ilmahirven viikkokisaa ammutaan vakiporukalla ma ja to klo 18.00 alkaen vanhassa
kuntalassa. Saa sinne uusiakin tulla.

Harjoittelut
Ilmahirvi siis ma ja to klo 18 huhtikuulle saakka. Ampuminen on ilmaista.
Haulikko torstaisin klo 18. Multialla kesä – elokuussa. Tiistaisin Multialaisten
järjestelyvuoro ja sinne Petäjävetiset ovat tervetulleita. Kierroslippuja saa Jukalta.
Kiuasniemen haulikkoradan ja Lautasalon montun harjoittelupaikat kuten ennenkin.
Huom: ei iltaisin klo 21 jälkeen, ei la klo 18 jälkeen, ei su ennen klo 12.

Petäjävesi 28. tammikuuta 2014
Jukka Hokkanen, ampumajaosto

Jukka edusti Konneveden, Jämsän ja Karstulan katsastuksissa sekä piiriottelussa
Keski-Suomi – Pohjois-Savo. Keijo edusti piiriottelussa, Rauman pitsiviikolla ja
häämessuilla. Isompiin kisoihin me ei saatu rouvilta lisenssejä. Sitä kiroilua reissun
jälkeen ei kuulemma kestä kuunnella.
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Kenneljaoston toimintakertomus 2013

Jäsenet: Sami Heinäaho, Jukka Hokkanen ja Keijo Ekman

Vuoden 2013 kenneltoiminta oli uusien nuorten koirien esiinmarssia, jotka ovat vasta koulu-
tusiässä ja ensimmäiset näyttelyt on käyty. Parhaiten vuoden aikana menestyi jäsentemme 
koirista Kimmo Koivikon omistama jämtlanninpystykorvanarttu Kölliviidan Pipsa FI39537/09 
saavuttaen käyttövalion arvon. Maastojamme on annettu myös useiden muiden koejär-
jestäjien käyttöön menneen vuoden aikana ja jäsenemme ovat toimineet oppaina sekä 
tuomareina useissa eri koemuotojen kokeissa.
Kuluneen vuoden aikana emme järjestäneet koulutustoimintaa.

Koetoiminta
Järjestimme luolakoirien LUME-kokeen 9.3.2013. Kokeeseen osallistui yksi koira, Mustikka-
harjun Iines, saavuttaen hyväksytyn LUME1. Tuomarina Mikko Nissinen Outokummusta.

Erämiesten vuoden koira tulokset.
1. Jämtlanninpystykorva Kölliviidan Pipsa  FI39537/09      18 p.  om. Kimmo Koivikko 
2. Saksanmetsästysterrieri Mustikkaharjun Rymy FI34309/11  8p. om. Antti Mäkinen
3. Suomenajokoira Reporallin Ramona FI27497/11   om. Keijo Ekman         
4. Amerikankettukoira Wild Willy’s Ivar ER16979/12  om. Antti Mäkinen ja Mikko Jutila

Kenneljaoston Toimintasuunnitelma 2014
Alkaneen vuoden kenneltoiminta pohjautuu muiden järjestöjen järjestämien kenneltapah-
tumien avustamiseen ja tarvittaessa luolakoirien metsästyskokeiden järjestämiseen.

Kurssitoiminta
Pyrimme aktivoimaan jäseniämme osallistumaan eri kennelorganisaatioiden järjestämiin 
koulutustilaisuuksiin.

Koetoiminta
Järjestämme tarvittavan määrän luolakoirien metsästyskokeita ja annamme koemaastoja 
muiden kokeenjärjestäjien käyttöön.

Keijo Ekman
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Karhu Repolan kämpällä

Viimevuonna tammikuun lopulla Erämiesten kämpällä Repolassa oli sutinaa kun karhu hei-
lui puskassa ja reilu kymmenen koiraa kukin vuorollaan kävi karhua haukkumassa. Kyseessä 
ei kuitenkaan ollut elävä karhu vaan oikean kaadetun karhun talja joka oli viritetty puusta ja 
muoviputkesta tehdyn rungon päälle.

Kuvassa Pekka Kaura-ahon Itäsiperianlaika Tuisku haukkuu karhua

Seuran aktiiviset koira harrastajat Hannu Strömberg ja Mikko Jutila rakensivat tällaisen 
köyhänmiehen konekarhun jolla pystytään hieman tutkimaan miten koira käyttäytyy karhun 
tavatessaan. Tällä testillä ei saada selville haukkuuko koira karhua tosi tilanteessa, mutta ai-
nakin nähdään kaikkein pelokkaimmat tapaukset. Testiä järjestettiin viime vuonna yhteensä 
kolmena päivänä. Tietoa tapahtumasta soiteltiin muihin seuroihin Petäjävedelle ja hieman 
kauemmaksikin. Innokkaimmat koiran omistajat ja koirat tulivat Kurikasta asti. Koiria tapah-
tumissa oli noin 10 - 20 per päivä.
Rata oli rakennettu niin että, ensin oli karhun rasvalla metsään vedetty n.100m pitkä jälki. 
Tällä voitiin hieman nähdä kiinnostaako koiraa seurata hajujälkeä. Jäljen päässä hieman 
piilossa odotti karhu joka ensin oli paikallaan. Koiran huomattua tämän alkoi sitten heilua. 
Karkeasti ottaen paikalla käyneistä koirista kolmannes haukkui karhua kiivaasti, aivan kuin 
karhu olisi ollut oikea. Toinen kolmannes suhtautui erittäin varauksellisesti, katseli hieman 
kauempaa ja haukkui ja loput halusi lähteä tyystin erisuuntaan pelon vuoksi. 
Karhun taljassa on voimakas pedon haju. Tähän koira yleensä reagoi vaikkei ikinä olisi 
karhua nähnytkään. Karhun talja on peräisin Petäjävedeltä kesällä 2012 kaadetusta häirikkö 
karhusta. 
Karhukanta on tällä hetkellä Keski-Suomessa elinvoimainen ja jatkaa levittäytymistä uusille 
alueille. Petäjävedelläkin on muutamia havaintoja viime kesältä ja syksyltä.
Haukutus tapahtumia on tarkoitus jatkaa keväällä/kesällä 2014.  Kaikkien kiinnostuneiden 
kannattaa olla yhteydessä Hannuun tai Mikkoon.

Mikko Jutila
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Kanalintujen verotusaste alhainen –  
supikoira runsaslukuisin pienpeto

Pentti Valkeajärvi

Petäjäveden Erämiesten metsästyssaaliita on seurattu 1960-luvulta lähtien. Alkuvuosien 
tiedot ovat hajanaisia, mutta 1970-luvulta alkaen pienriistasaaliit on kirjattu säännöllises-
ti. Valtaosa jäsenistä on saalistietonsa ilmoittanut vuosittain, joten tulokset ovat riittävän 
luotettavia päätelmien tekoon. Yli 40 vuoden aikasarja kertoo mielenkiintoista tietoa paitsi 
jahtirepun painosta kotiin palatessa myös riistakantojen kehityksestä. Saalistiedot ja riista-
laskennat ovat perustyökaluja, joiden avulla määritetään sopiva verotusaste eli saaliskiintiöt 
kulloisessakin tilanteessa. Erämies on saanut ampua jo pitkään vain yhden metson ja kolme 
teertä vuodessa. Pyitä ja jäniksiä on ollut mahdollista pyydystää enemmän. Muulla pienriis-
talla ei ole ollut kiintiötä. 

Erämiesten metsästysalue on lähes kolminkertaistunut 1970-luvulta 2000-luvulle tulta-
essa. Tuona aikana jäsenmäärä on kohonnut 55:stä noin 120:een. Metsästysalue jäsentä 
kohden on siis lisääntynyt, mikä on osoitus onnistuneesta vuokraustoiminnasta. Huolimatta 
jäsenmäärän kasvusta saalis ei ole merkittävästi kasvanut monenkaan lajin kohdalla, kuten 
oheisista kuvista voidaan päätellä. Pienriistaseurasta kun on kyse, kanalinnut ja jänikset 
pitävät pintansa tavoitesaaliina, mutta ilahduttavasti on panostettu pienpetojen pyyntiin. 

Pentti ja Lauri makkaranpaistossa Syrjäharjussa syksyllä 2013.
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Kanalintujen saalishuippu 1970-luvulla

Metson, teeren ja pyyn saaliiden kehityksessä näkyvät 1970-luvun hyvät lintuvuodet, 
vaikka seuran jäsenmäärä oli tuolloin vain noin puolet (55) nykyisestä (120) (kuva 1). Sen 
jälkeen lintusaaliit putosivat selvästi alemmalle tasolle ja ovat säilyneet melko vakai-
na rytmittyen kuitenkin kantojen vaihteluun. Vuosina 1971–2013 metsosaalis on ollut 
keskimäärin 5 yksilöä (ukkometsot ja koppelot) vuodessa, viimeisen kymmenen vuoden 
aikana (2004–2013) 6 yksilöä. Teeriä on saatu koko seurannan aikana keskimäärin 22 lintua 
vuodessa ja jokseenkin saman verran myös 2000-luvulla. Pyyn kohdalla saaliin kehitys-
suunta on ollut ehkä yllättäen laskeva. Koko jakson aikana ilmoitettiin saaduksi keskimää-
rin 20 pyytä, viimeisen kymmenen vuoden aikana keskimäärin vain 12 pyytä. Eikö pyyjahti 
kiinnosta, vai eikö pyitä ole? 

Kanalintusaaliit ovat pieniä seuran jäsenmäärään ja metsästysalueen laajuuteen verrat-
tuna. 2000-luvulla keskimäärin joka 20. jäsen on saanut vuosittain metson, joka 5. teeren 
ja joka 10. pyyn. Todellisuudessa teeren ja pyyn saamamiehiä on vähemmän kuin saalis-
lintuja, koska moni on saanut useamman linnun kiintiön puitteissa. Lintupaisti on siis aika 
tiukassa - pitää tuntea maastot, ja siinä vanhat jäsenet ovat vahvoilla. 

Verotusaste voidaan laskea kolmiolaskentojen lintutiheyttä ja saalismääriä vertaamalla. 
Tähän ei riitä seuran omat kaksi kolmiota, vaan on käytettävä maakunnan keskitiheyttä. 
2000-luvulla metsotiheys on ollut Keski-Suomessa keskimäärin noin 5 lintua/km2, teeriä 
on ollut noin 12 lintua/km2 ja pyitä 10 yksilöä/km2. Näitä tiheyksiä käyttäen seuran mailla 
(n. 8000 ha), pois lukien arviolta 10 % sopimattomia alueita (peltoja, tms.), on ollut syksyi-
sin keskimäärin 350 metsoa, 840 teertä ja 700 pyytä. Metson verotusaste eli saaliin osuus 
syksyn kannasta on siten ollut keskimäärin 1,7 %, teeren 2,5 % ja pyyn 1,7 %. Korkeimmil-
laan metson verotusprosentti on ollut vuonna 1999, jolloin se oli 3,2 %, joka oli hyvä kana-
lintuvuosi. Tutkimusten mukaan käy niin, että kannan vahvistuessa myös pyynti tehostuu, 
sinänsä järkevää.  Kanalintukantojen verotus on seurassamme siis erittäin maltillista, vaik-
ka otetaan huomioon, että osa saaliista on jäänyt ilmoittamatta. Paikallisesti, esimerkiksi 
jonkin soidinpaikan seutuvilla, vanhoja teerikukkoja saatetaan kuitenkin ampua kohtuutto-
masti, mikä kostautuu seuraavan kevään soitimella; heikko soidin ei naaraita kiinnosta.

Metsien rakenne on muuttunut huomattavasti seuran alueilla kuten muuallakin viime 
vuosikymmeninä. Esimerkiksi Urrianperän 1970-luvun aukot ja taimikot ovat saavuttaneet 
ensiharvennusiän. Aiemmin riekkoa ja teertä miellyttäneet maastot ovat muuttuneet met-
sometsiksi. Vaikka metsoa esiintyy nyt aiempaa laajemmalla alueella, ja kanta on vahvistu-
nut, saalismäärässä se ei juuri näy. Yhden metson kiintiö tietysti rajoittaa, mutta ei metso 
helpolla tule reppuun varsinkaan ilman koiraa. Pyysaaliin aleneman taustalla voi olla myös 
aiemmin tiheiden nuorten metsien käyminen liian väljiksi harvennushakkuitten johdosta. 
Ainakin paikallisesti näin on mahdollista.
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Kuva 1. Erämiesten metso-, teeri- ja pyysaalis seuran alueilta vuosina 1971–2013.  Nollavuodet johtu-
vat puutteista tilastoinnissa ja rauhoituksista.

Jänissaaliissa voimakasta vaihtelua
Erämiesten metsäjänissaalis on vaihdellut voimakkaasti (kuva 2). Pienimmillään saaliiksi on 
saatu vajaat 20 jänistä ja parhaimmillaan lähes sata jänistä vuodessa. Jäniskannan vah-
vuus on tietysti yksi tekijä, mutta myös kulloinenkin jäniskoirien määrä vaikuttaa. Runsaan 
neljänkymmenen vuoden aikana on vuosittain ammuttu keskimäärin 42 metsäjänistä ja 
2000-luvulla sama määrä. Vähemmän kuin joka toinen jäsen on saanut jäniksen, käytännös-
sä huomattavasti pienempi joukko jahtimiehiä, koska koiraporukat saavat suurimman osan 
saaliista.  Porukasta löytyy myös ilman koiraa jänistä metsästäviä ja tuloksellisesti. 

Jaria ja Veijoa onnisti – Jalon haukusta se kaatui.
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Rusakon metsästys miesporukalla on melko yleistä Erämiesten keskuudessa. Tietoa ei 
ole, millä konstin rusakot on nitistetty, mutta vuosina 1971–2013 niitä saatiin keskimäärin 9 
otusta vuodessa, 2000-luvulla 6 ruskoa. Huippuvuodet olivat 1970-luvulla, jolloin hätyytel-
tiin 30 rusakon rajaa, vaikka metsästäjiä oli puolet nykyisestä. Rusakkokanta on ollut viime 
aikoina melko heikko Petäjävedellä.

Kuva 2. Erämiesten metsäjänis- ja rusakkosaalis seuran alueilta vuosina 1971–2013.
Supikoirasaalis jyrkässä nousussa

Erämiesten ensimmäisen supikoiran pyydysti Mikko Flyktman vuonna 1973. Sen jälkeen 
tämän tulokaspedon voittokulku sitten alkoi, eikä se ole voinut jäädä keneltäkään huomaa-
matta. Toistaiseksi suurimman supisaaliin jäsenemme saivat Petäjävedeltä viime vuonna, 
141 eläintä (kuva 3). Lisäksi innokkaimmat ovat käyneet luolilla naapuripitäjissä. 2000-lu-
vulla saalis on ollut keskimäärin 64 supikoiraa. Pyydettävää tuntuu riittävän, hatunnosto 
pojille, kun jaksavat näitä karvakuonoja, muun pienriistan tuholaisia, nitistää.

Kettukanta on ollut verrattain heikko viime vuosina riistalaskennan mukaan, ja sitähän 
myös saalistieto kuvastaa. Koko seurannan aikana vuosisaalis on ollut keskimäärin 15 
kettua, 2000-luvulla 12 kettua. Saalishuippu oli vuonna 1996, jolloin pääsi hengestään 35 
kettua. 

Näätäsaaliin vaihtelut ovat olleet vähäisiä. Vuosittain on onnistuttu tappamaan keski-
määrin 4 näätää sekä pitkässä juoksussa että viimeisen kymmenen vuoden aikana. Vuonna 
2010 saalis oli paras eli 10 yksilöä. Näädänpyynti vaatii omat niksinsä, mutta esimerkiksi 
hetitappavilla raudoilla se kyllä onnistuu pienen harjoittelun jälkeen.

Minkkejäkin on pyydystetty onnistuneesti, mutta aika harvat ottavat minkinpyynnin tosis-
saan. Pyynti on kuitenkin tehostunut, mutta kantakin lienee vahvistunut sitten 1970-luvun. 
Silloin saatiin vuodessa keskimäärin vain kaksi petoa, kun 2000-luvulla saalis on ollut 16 
eläintä, huippuvuotena 2007 jopa 35 minkkiä. Varmaan muutama sorsanpesä on tuolloin 
säästynyt.

 

0

10

20

30

40

50

60

19
71

19
74

19
77

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

20
07

20
10

20
13

Li
nt

uj
a,

 k
pl

Metso

Teeri

Pyy

 

0

20

40

60

80

100

19
71

19
74

19
77

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

20
07

20
10

20
13

Jä
ni

se
lä

im
iä

, k
pl

Jänis

Rusakko

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

19
71

19
74

19
77

19
80

19
83

19
86

19
89

19
92

19
95

19
98

20
01

20
04

20
07

20
10

20
13

Pe
to

ja
, k

pl

Kettu

Supikoira

Näätä



15

Kuva 3. Erämiesten kettu-, supikoira- ja näätäsaalis Petäjävedeltä vuosina 1971–2013.

Muista riistalajeista mainittakoon vesilinnut, joita on 2000-luvulla saatu keskimäärin 100 
yksilöä vuodessa, sepelkyyhkyjä 29 ja varislintuja viitisenkymmentä. Sorsasaalis on ollut 
kasvussa, varislintujen määrässä ei ole tapahtunut oleellista muutosta neljänkymmenen 
seurantavuoden aikana.

Näätä on hurja peto – kuolleenakin.
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Kuvassa pilkkikisojen kolme parasta: Jari Nieminen, Kari Ström ja Jukka Nieminen

Mikko Jutila jakoi vuosikokouksessa hyväksytyille seuran uusille jäsenille minkkiloukut. Va-
semmalla Matti Lindholm, Teppo Sirniö ( kolmas vas.), Tuomas Viitanen ja Antti Eskelinen.

Tulokset:
1. Ström Kari 1680g
2. Nieminen Jukka 1620g
3. Nieminen Jari 960g

Kytölehto Antero 540g
Huttunen Pauli 480g
Koivikko Kimmo 430g
Suhonen Tommi 370g

Valkeajärvi Pentti 250g
Tuominen Pekka 140g
Nieminen Pekka 120g
Mäkinen Antti 50g


